52.1 Viendo claramente en los asuntos humanos estos grandes testimonios de la devoción y del descuido de los dioses, ¿acaso os dáis cuenta, quirites, de cuán enorme sacrilegio preparamos, apenas habiendo salido de los naufragios de la primera culpa y de la desgracia? (2) Tenemos una ciudad fundada con buenos auspicios y augurios; no hay ningún lugar en ella que no esté lleno de cultos y de dioses; para los sacrificios solemnes, los días son tan precisos como los lugares en que se hacen. (3) ¿Vais a abandonar, quirites,

3 plenus; sacrificiis sollemnibus non dies magis stati quam
 3 loca sunt in quibus fiant. Hos omnes deos publicos priuatos-
 que, Quirites, deserturi estis? Quam par uestrum factum
 <illi facto> est quod in obsidione nuper in egregio adu-
 lescente, C. Fabio, non minore hostium admiratione quam
 uestra conspectum est, cum inter Gallica tela degressus ex
 4 arce sollemne Fabiae gentis in colle Quirinali obiit? An
 gentilia sacra ne in bello quidem intermitteri, publica sacra
 et Romanos deos etiam in pace deserere placet, et pontifices
 flaminesque neglegentiores publicarum religionum esse
 5 quam priuatus in sollemni gentis fuerit? Forsitan aliquis
 dicat aut Veis ea nos facturos aut huc inde missuros
 sacerdotes nostros qui faciant; quorum neutrum fieri saluis
 6 caerimoniis potest. Et ne omnia generatim sacra omnesque
 percenseam deos, in Iouis epulo num alibi quam in Capi-
 7 tolio puluinar suscipi potest? Quid de aeternis Vestae igni-
 bus signoque quod imperii pignus custodia eius templi
 tenetur loquar? quid de ancilibus uestris, Mars Gradiue
 tuque, Quirine pater? Haec omnia in profano deserere placet
 sacra, aequalia urbi, quaedam uetustiora origine urbis?
 8 Et uidete quid inter nos ac maiores intersit. Illi sacra
 quaedam in monte Albano Lauiniique nobis facienda tradi-
 derunt. An ex hostium urbibus Romam ad nos transferri
 sacra religiosum fuit, hinc sine piaculo in hostium urbem
 9 Veios transferemus? Recordamini, agitedum, quotiens
 sacra instaurentur, quia aliquid ex patrio ritu neglegentia
 casuue praetermissum est. Modo quae res post prodigium
 Albani lacus nisi instauratio sacrorum auspicioque re-
 10 nouatio adfectae Veienti bello rei publicae remedio fuit? At

2 magis stati *E^c ras. P:* magistrati *HO:* magis statu *E:* magis statuti *U:*
 magistrati *M:* *defit V* 3 uestrum *N:* uestro *Gron.:* *defit V* illi facto
addidi, exempli gratia: ei *add. Drak.* quam uestra *M^cΔ:* quae uestram
M: quam uestram *P^c* degressus *Sigonius:* digressus *N:* *defit V:* *cf.*
 46. 10 Quirinali *Δ:* quirinale *M:* *defit V* 7 Gradiue *M^cΔ:* gradi
 uei *M:* *defit V* 8 Lauiniique *Gron.:* lauiniioque *MH:* lauinoque *π:*
defit V nos transferri *OU:* nostras ferri *MPH:* *add. n P^c1 et distinxit:* nos
 transferri *M^c:* nostras *fr ri E:* *add. n et e E^c1 (sc. nos transferri): defit V*